

Egnsspil på Det lille Teater i Gråsten: "Hertuger og husmænd- historien om Fiskbæk"

Lige udenfor Gråsten, på landevejen mellem Gråsten og Sønderborg, ligger området Fiskbæk. Her lå i 1500tallet en landsby med samme navn, som blev nedrevet af grev Gregers Ahlefeldt til Søgård. I stedet byggede han en ladegård og inddrog bøndernes jorder.

Denne brutale historie, med herremanden som den, der bestemte, og bønderne, som måtte finde sig i det, fortsatte op gennem århundrederne. Den sidste herremand var også den sidste hertug af Augustenborg. Han havde holdt med den tabende side, nemlig tyskerne, og efter 1. verdenskrig blev hans jorder købt af den danske stat. I Fiskbæk området blev der ved ladegården bygget Gråsten Landbrugsskole, og en stor del af jorden blev udstykket til husmandsbrug.

Husmandsfamilierne havde et særligt fællesskab og samarbejde, men på et tidspunkt kunne man ikke mere leve af at være husmand, og i dag er jorden forpagtet af landbrugsskolen.

Denne historie er nu omsat til et egnsspil, som spilles udendørs på Det lille Teater i Gråsten fra den 14. juni. Bag spillet står Det lille Teater i samarbejde med foreningen Kultur i Gråsten. Kultur i Gråsten havde i endda nogle år arbejdet med at skaffe midler til stykket, og det var lykkedes.

Man havde 1. akt om herremændene, skrevet af forfatter Kaj Nissen, men manglede 2. akt, som skulle handle om husmændene. Til det havde man engageret dramatikerens Brian Wind-Hansen, men der manglede kød og blod på historien.

Derfor blev efterkommere af husmænd, personer, som boede eller havde boet i området og alle med interesse for stedet, sidste efterår indbudt til et fortælle-møde på Gråsten Landbrugsskole. Her gik snakken lystigt, og historierne myldrede frem. Gråsten lokalhistoriske Arkiv optog historierne, og de blev renskrevet. Resultatet blev sendt til dramatikerens, og stykket blev skrevet færdigt. Skuespillerne er i gang med prøverne, og det tegner rigtig godt. Her er lokalhistorie meget nærværende, og mange af fortællernes oplevelser er omsat til replikker og handling.

Stykket spilles på Det lille Teater, Ladegårdskov 14, 6300 Gråsten, og billetter kan allerede nu købes på www.lille-teater.dk

Ønsker I yderligere oplysninger, er I velkomne til at kontakte:

For Det lille Teater: Ole Gaul Nilum, mail nilum@bbsyd.dk

For Kultur i Gråsten: Hanne Næsborg, mail naesborg@gmail.com